<sup>175</sup> Is. 53, 8.

lux genuit splendorem, sicut ait propheta : *In splendoribus sanctorum ex utero ante Luciferum genui te.*<sup>176</sup> Et illud : *Hic Deus noster, et non reputabitur alter ad eum.*<sup>177</sup> Et post : *In terra visus est, et inter homines conversatus est Jesus Christus dominus noster,*<sup>178</sup> cui est gloria in sæcula. Amen.<sup>179</sup>

---

<sup>176</sup> Ps. 109, 3.

<sup>177</sup> Bar. 3, 36 : non estimabitur alius adversus e. ; *sic* VL.

<sup>178</sup> Bar. 3, 38 : in terris v. ; et cum hominibus c. ; *sic* VL.

<sup>179</sup> Ps. ISID., *Clementis prima* XXII : cum audis, ignosce (*sed* agnosce *B, P*) q. ; qui dominatur (*sed* habet *B, P*) c. ; Deus greco (*sed* ergo *P*) p. ; cujus vero (*sed* vere *B*) f. ; et characteres (*sed* character *B, P*) et ; reputabitur alterum deum. Et postea (*sed* r. alter ad deum. Et post *B, P*) in. *cf.* VEN. FORT., *Expos. symb.* 6-10 p. 254 (*PL*, 88, col. 347<sup>A-C</sup>).

**SERMO IN CONCILIO, EX DICTIS BEATI CLEMENTIS PAPAЕ.**

***Dicta beati Clementis papæ ad universalis<sup>yyy</sup> ecclesiæ instructionem.***

**[[XIX**

1. Unumquemque christianum oportet *diligere* Deum *ex toto corde et ex tota anima et ex tota fortitudine, et proximum tamquam semetipsum.*<sup>180 181</sup>
2. Respondente Domino cuidam scribarum ac dicente : *Primum omnium mandatum est : Audi Israël, Dominus Deus tuus Deus unus est ! Et diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota virtute tua. Hoc est primum mandatum. Secundum autem simile est illi : Diliges proximum tuum, tamquam temetipsum<sup>l</sup>. Majus horum aliud mandatum non est,*<sup>182</sup> *quod majus<sup>l</sup> est omnibus olochaustomatibus et sacrificiis.*<sup>183 184</sup>
3. Unde et in Veteri Testamento scriptum habetur : *Quod tibi fieri non vis, alteri non facias<sup>l</sup> !*<sup>185</sup> Et Dominus ait : *Omnia quaecumque vultis ut vobis<sup>zzz</sup> faciant homines, et vos facite illis similiter !*<sup>186</sup> ‘Quibus utrisque mandatis, per unum malitia compescitur, et per aliud benignitas propagatur,’<sup>187</sup> ‘ut ne malum quis inferat, sed bonum impendat. Primum ut caveat *dedere<sup>l</sup>* ; secundum *prestare.*<sup>188</sup> *Si enim fratrem quem vides non diligis, Deum quem non vides quomodo potes diligere ?*<sup>189</sup> ‘Sic ergo docet episcopos<sup>l</sup> exercere curam suam, ut non amittant curam subditorum. Et sic docet nosmet ipsos diligere, ne dilectionem proximi neglegamus.’<sup>190 191</sup>

<sup>180</sup> Marc. 12, 33.

<sup>181</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXII.

<sup>182</sup> Marc. 12, 29-31.

<sup>183</sup> Marc. 12, 33.

<sup>184</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXII : tamquam teipsum (*sed temetipsum B*) ; quod magis e.

<sup>185</sup> Tob. 4, 16 : fieri oderis, alteri vide ne tu aliquando f.

<sup>186</sup> Matth. 7, 12 : Omnia ergo q.

<sup>187</sup> cf. GREG. M., *Moral.* X, 6, 8 (p. 539, 65-66).

<sup>188</sup> ISID., *Sent.* III, 28, 1 (col. 702).

<sup>189</sup> I Joh. 4, 20.

<sup>190</sup> cf. GREG. M., *In evang.* I, 17, 18 (*PL*, 76, col. 1149<sup>A</sup>).

<sup>191</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXII-XXIII : non feceris ; ut vos (*sed vobis B*) f. ; caveat lædere ; d. nos exercere curam nostram, ut non amittamus curam vestram. Et sic nos diligere, ne dilectio proximi

4. ‘Dei dilectio morti<sup>□</sup> comparatur, dicente sapientia : *Valida est dilectio, ut mors.*<sup>192</sup> Quia sicut mors violenter separat animam a corpore, ita dilectio Dei violenter separat hominem<sup>□</sup> a mundano et carnali amore.<sup>193</sup> *Qui enim, Dominus inquit, diligit me, mandata mea servabit.*<sup>194</sup> ‘Nam qui Dei precepta contempnit, Deum non diligit.’<sup>195</sup> Unde ait ipse Dominus<sup>□</sup> : *Nolite vos putare ut maneatis in dilectione mea, si non servaveritis precepta mea !*<sup>196</sup> ‘Neque enim regem diligimus, si odio leges ejus habemus.’<sup>197</sup> ‘Neque autem ex toto corde poterit ille Deum diligere qui noscitur in proximi corruere dilectione<sup>□</sup>.’<sup>198</sup> ‘Quia per dilectionem proximi, pervenitur ad caritatem Christi.’<sup>199</sup> Quoniam ut prelibatum est, *in his duobus preceptis tota lex pendet et prophetæ.*<sup>200 201</sup>

5. Docibiles ergo qui perfecte docti non sunt, ad hæc peragenda oportet omnes esse, ut et ipsi docti sint, et alios prudenter instruere et perfecte possint docere, juxta Danihelem prophetam qui ait : *Populus autem, sciens Deum suum, optinebit et faciet, et docti in populo docebunt plurimos.*<sup>202 203</sup>

6. Omnibus vero ecclesiis quæ ubique Dei providentiæ fundatæ sunt, cum presbiteris et diaconibus et cæteris omnibus fratribus qui hæc custodiunt, pax illis sit semper a Domino, cui est gloria in sæcula. Amen.

[fol. 120v]

---

neglegatur.

<sup>192</sup> Cant. 8, 6 : Fortis est.

<sup>193</sup> ISID., *Sent.* II, 3, 4 (col. 603).

<sup>194</sup> Joh. 14, 21.

<sup>195</sup> ISID., *Sent.* II, 3, 5 (col. 603).

<sup>196</sup> Joh. 15, 10 : Manebitis in ; si servaveritis.

<sup>197</sup> ISID., *Sent.* II, 3, 5 (col. 603).

<sup>198</sup> ISID., *Sent.* II, 3, 7 (col. 603).

<sup>199</sup> cf. ISID., *Diff. II* 37, 143 (*PL*, 83, col. 92).

<sup>200</sup> Matth. 22, 40.

<sup>201</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXIV : dilectio morte (*sed* morti *B, P*) c. ; separat animam a ; Unde scriptum est ; corruere dilectionem.

<sup>202</sup> Dan. 11, 32-33.

<sup>203</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXV.

**SERMO IN CONCILIO, EX DICTIS BEATI CLEMENTIS PAPAE.**

*Dicta beati Clementis papæ ad ædificationem sacerdotum.*

**¶XX**

1. Omnes christianos<sup>□</sup> qui docti non sunt docibiles esse oportet, sed sacerdotes doctiores cæteris populis necesse est<sup>□</sup>, sicut a beati Petri apostoli magistri nostri proprio ore didicimus. Quia *si cæcus cæco ducatum prebet, ambo in foveam cadunt.*<sup>204</sup> Sacerdotes vero *sal terræ et mundi lumen*<sup>205</sup> dicebat nobis esse beatus Petrus, et debere eos<sup>□</sup> in splendore operum Patrem glorificare Deum. De quibus et Dominus ait : *Beati estis cum maledixerint<sup>aaaa</sup> vobis et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis ! Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos. Vos estis sal terræ. Quod si sal evanuerit, in quo salietur ? Ad nichilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus. Non potest civitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant vestra bona opera, et glorificent patrem vestrum, qui in cælis est.*<sup>206 207</sup>

2. Idem beatus Petrus<sup>bbbb</sup> beatum Clementem discipulum suum<sup>cccc</sup> in sua sede post se ordinavit, et dimisit<sup>dddd</sup> ei in adjutorium episcopatus Linum et Cletum, quos ipse Petrus consecraverat presbiteros. Eodem modo beatus Marcialis, discipulus Christi doctor Aquitaniæ, ordinavit in sua cathedra Aurelianum discipulum suum, et reliquit ei in adjumento episcopali Alpinianum et Austriclinianum, qui ab apostolis ordinati fuerant presbiteri. Tunc autem temporis, idem erant presbiteri qui et episcopi, sed

---

<sup>204</sup> Matth. 15, 14.

<sup>205</sup> cf. Matth. 5, 13.

<sup>206</sup> Matth. 5, 11-16.

<sup>207</sup> Ps. ISID., *Clementis prima* XXV-XXVI : Omnes enim ut jam dictum est q. ; necesse fore docebat ; l. docens precepti in.

minores episcopos qui subditi erant majoribus appellabant « seniores », hoc est presbiteros.

3. Episcopus autem, per singulas civitates quibus beatus Petrus<sup>□</sup> non miserat, perdoctos et prudentes sicut serpentes, simplicesque ut columbas, juxta Domini preceptionem beato Clementi<sup>□</sup> mittere precepit. Quod etiam beatus Clemens<sup>□</sup>, Domino opem ferente, fecit<sup>□</sup>, mittens quosdam ad quasdam civitates sive Galliae sive Hispaniae sive Germaniae.<sup>208</sup>

## [[XXI

1. ‘Primus autem omnium episcoporum a Domino et beato Petro in Galliam missus jam olim fuerat beatus Marcialis partis apostolicæ unus, genere hebreus de Ramatha civitate et tribu Benjamin oriundus, secundum carnalem prosapiam Petri propinquus, virtute et potestate apostolatus, hoc est ligandi et solvendi a Domino cum aliis apostolis sublimatus. Eodem autem immo sequenti anno quo Petrus ab Antiochia cum eo venit Romam, secundo Claudii<sup>209</sup> anno, ut Hieronimus scribit,<sup>210</sup> jubente Domino et exhortante Petro segregatus<sup>ecce</sup> in apostolatus officium, provintias Galliarum penetravit cum duobus discipulis suis, et antequam in pace dormiret in Domino, totam provintiam Aquitaniam Christi domini legibus subjecerat.<sup>211</sup> Consecratus autem in episcopatu non ab alio quam ab illo proprie fuit a quo potestatem ligandi et solvendi cum aliis apostolis acceperat, quique eum cum aliis apostolis benedixerat, quando *elevatis manibus ferebatur in cælum et benedixit eis.*<sup>212</sup> Fuitque triginta<sup>ffff</sup> annorum ætatis quando in Aquitania coepit predicare Evangelium et adventum domini nostri Jesu Christi, et supervixit beato Petro quattuor annis. Cujus signa apostolatus non una civitas Lemovica, sed tota provintia Aquitanica est. Et sicut Johannes Evangelista et

<sup>208</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXVII : quibus ille n. ; preceptionem nobis m. ; etiam facere inchoavimus et, D. ; f., facturi sumus (...), mittimus quosdam ad Gallias, Hispanias, Germanias.

<sup>209</sup> Claude, empereur (41-54).

<sup>210</sup> cf. *supra* Sermo in conc. II XX 8.

<sup>211</sup> cf. *Vita Martialis*. II 1.

<sup>212</sup> Luc. 24, 50-51 : elevatis manibus suis benedixit eis ; (...) et ferebatur in celum.

apostolus virgo sine dolore passionis migravit, ita ille Marcialis virgo sine dolore passionis in Domino obdormivit. Oportebat enim ut sicut a concupiscentia carnis fuerat alienus, ita a dolore mortis fieret extraneus.<sup>213</sup>

2. Et sicut beatus Clemens iussus fuerat a Petro ut sacraret episcopos et mitteret per quasque civitates, ita peregit jam irradiante lumine Evangelii per Galliam doctrinis beati Marcialis<sup>gggg</sup>. Sicut autem duodecim<sup>hhhh</sup> apostoli proprias dioceses habent illas provincias quibus ipsi proprie predicaverunt, ita Marcialis propria diocesis Aquitania provincia est, in qua ipse ecclesias primus fundavit, et episcoporum eis officia instituit. Incredibile quippe est tot annis vacasse ecclesias Aquitanicas per civitates a primis episcopis, quousque post passionem Petri et excessum Marcialis beatus Clemens aliquos illic dirigeret. ‘Per viginti octo quippe annos, beatus Marcialis in Aquitania perduravit.’<sup>214</sup>

3. Sicut autem Petrus primus apostolorum est, ita diocesis ejus non solum Italia et Gallia, Germania et Hispania, sed etiam totus mundus est. Ipsi enim proprie a Domino dictum est: *Pasce oves meas!*<sup>215</sup> Ideoque non solum in Gallia et<sup>iiii</sup> Aquitania quæ proprie diocesis est beati Marcialis, quod apostolus eam primitus ante omnes predicatorum Evangelio inlustravit, verum etiam per ceteras mundi provincias beatus Petrus et successores ejus apostolici Romani episcopos sacraverunt et direxerunt, jure et merito, quia tota Ecclesia soli Petro proprie commissa est, et de omnibus ecclesiis Romano papæ cura est. Nam et in Antiochia et per Aegiptum, quæ proprie erant dioceses beati Jacobi apostoli, beatus Petrus episcopos ordinavit. Marcum etiam Evangelistam discipulum suum in Ægyptum a Roma misit ad predicandum, de qua

<sup>213</sup> *Vita Martial. II* xv : oportet u. ; c. carnali noscitur a. ; m. fiat e.

<sup>214</sup> *cf. Vita Martial. II* xxiii.

<sup>215</sup> Joh. 21, 17.

provincia apostolus proprie predicatur Marcus, quia eam primus inluminavit predicatione apostolica.

4. Nam et beatus Marcialis, preter id quod Domini in carne discipulus fuit et potestatem ac virtutem ligandi atque solvendi cum aliis apostolis a Domino ipso accepit, tamen quia primus in Gallia choruscavit apostolico lumine, quia primus in occiduis post Petrum immo quasi alter junior Petrus fidem evangelicam seminavit, ideo de Gallia digne et merito est apostolus. Quoniam :

Petri comes et proximus,

Christique presens actibus,

Hoc tunc repletus pneumate,

(sicut antiqui patres nostri testimonium perhibuerunt),

Apostolus fit Galliæ.<sup>216</sup>

## [[XXII

1. Beatus autem Clemens uti prudens et doctus pastor, ubi ferociores et rebelliores gentes fore cognovit<sup>□</sup>, illuc dirigere sapientiores et austeriores necesse habuit predicatorum<sup>□</sup>, qui ‘cotidie non cessarent<sup>□</sup> divina seminare semina, et multos Christo lucrari<sup>□</sup> et ad rectam fidem et viam veritatis perducere, ut plures manipulos Domino valerent<sup>□</sup> presentare.’<sup>217 218</sup>

2. Item dicit beatus Clemens de primatu episcoporum quia constituit beatus Petrus episcoporum primates poni vel patriarchas in illis civitatibus in quibus olim apud ethnicos primi flamines eorum atque primi legis doctores erant. Illi autem primates<sup>□</sup> reliquorum episcoporum iudicia et majora quotiens necesse foret negotia in fide agitent, et secundum Domini voluntatem<sup>□</sup>, ita ut ne quis injuste periclitaretur, definirent.<sup>219</sup>

<sup>216</sup> *Hymnus in matutinis laudibus* 2 (cod. Moissiac. [X s.] fol. 24b, in *Analecta Hymnica*, 2, 62 p. 56) : r. neumate / Nunc pontifex f.

*cf. etiam* Cantus 830269 (ms. BNF Lat. 1085 [cod. Lemov. X s. ex.] fol. 91v).

*cf. supra Sermo de euch.* XXIV 9 (fol. 78).

<sup>217</sup> *cf.* GREG. M., *In evang.* I, 17, 16 (PL., 76, col. 1147-1148).

<sup>218</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXVII : fore cognoverimus, i. ; necesse habemus, q. ; non cessent d. ; Christo lucrare (*sed* lucrari B, D, P) et ; D. valeant presentare.

<sup>219</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXVIII : Qui reliquorum ; v., sicut sancti constituerunt apostoli, ita.

3. In illis autem civitatibus in quibus dudum<sup>iiii</sup> apud predictos erant ethnicos eorum archiflames, quos tamen minores tenebant quam memoratos<sup>kkkk</sup> primates, archiepiscopos institui precepit beatus Petrus. Qui non tamen primatum, sed archiepiscoporum fruerentur nomine. Episcoporum iudicia<sup>o</sup> et majora<sup>iii</sup> ecclesiarum negotia, si ipsi episcopi reclamaverint, aut aliquem timorem, aut archiepiscopos<sup>o</sup> vel alios quoslibet suspectos habuerint, ad jam dictos primates vel patriarchas, ne aliquis [fol. 121] innocenter<sup>o</sup> periret, transferre perdocuit idem beatus Petrus.<sup>220</sup>

4. In singulis vero reliquis civitatibus, singulos et non binos vel ternos aut plures episcopos constitui precepit, qui non primatum, non archiepiscoporum aut metropolitanorum nomine, quia matres civitatum non tenent, sed episcoporum tantum vocabulo potirentur. ‘Quoniam nec inter ipsos apostolos par institutio fuit, sed unus omnibus prefuit beatus Petrus.’<sup>221</sup> Qui beatus Petrus hoc etiam providendum instituit, ne in villis aut castellis aut modicis civitatibus instituerentur episcopi, ne vile eorum nomen fieret.<sup>222</sup>

## [[XXIII

1. Secundum doctrinam beati Clementis quam a beato Petro audivit, oportet, dilectissimi, hæc omnia ita peragere. Scitote tamen quia de ipsa institutione beati Petri postea plura mutata sunt, juxta quod posteris visum est permutasse. Vetustate enim et infestatione periculorum, vetustas in quibusdam sua privilegia amisit, et novitas pro eventu temporis quæ non dudum habuerat suscepit, tamque multa consuetudine ipsa novitas nostris temporibus antiqua videtur.

2. Nam post beatum Petrum et aliorum apostolorum excessum, quædam civitates conditæ vel restauratæ sunt, quæ nunc matres civitatum quasi videntur, cum ante ignobiles essent, sicut Constantinopolis. Quædam antiquitus matres civitatum erant in eadem provincia qua erant sitæ, quæ postea privilegio materno caruerunt, sicut

<sup>220</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXIX : iudicia, ut superius memoratum est, et ; aut istos vel ; a. nocenter (*sed innocenter D*) periret, t.

<sup>221</sup> cf. LEO M., *Epist.* 14, 11.

<sup>222</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXIX.

Lemovica in Galliis, quæ illis temporibus populosior et excellentior inter omnes et super omnes Galliarum<sup>mmmm</sup> urbes videbatur. Ad quam velut famosior et dominam Galliæ primus predicator Galliarum beatus Marcialis ab oriente, jubente Domino et exhortante Petro, advenit, et in ea regem Galliarum Stephanum cum suis ducibus et comitibus et optimatibus baptizavit.

3. Vercellis Ligurum civitas olim primatum habebat, quem primatum postea Mediolanum civitas optinuit.<sup>223</sup>

4. Quædam civitates olim antiquitus habebant archiepiscopos, nunc tantum episcopos habent. E diverso quædam habebant episcopos tantum, nunc favore principum arridente archiepiscopos habent.

5. Minores civitates olim secundum institutionem beati Petri non habebant episcopos, nunc pleræque habere videntur.

6. Quædam etiam civitates duos aut tres simul episcopos habebant, quos nunc vocamus ‘corepiscopos’, sicut Linus et Cletus cum Clemente apud Romanam urbem, et Alpinianus atque Austriclinianus cum Aureliano apud Lemovicam simul extitisse noscuntur. Apostoli enim, qui eos simul esse permiserunt, potestate propria usi sunt, propter multitudinem populorum qui ad Deum ab idolis convertebantur, ita tamen ut post eorum discessum regula ab apostolis prefixa de uno episcopo observaretur. Quædam enim sic instituta sunt, ut tamen si recta intentione a successoribus inmutentur, non sit transgressio sed magis veneratio erga sanctos patres, in Christo Jesu domino nostro, cui est gloria in sæcula. Amen.

---

<sup>223</sup> Érection en archevêché de l'évêché de *Vercellis* (Vercueil) en 817.

**SERMO IN CONCILIO, EX DICTIS BEATI CLEMENTIS PAPÆ.**

*DICTA BEATI Clementis papæ ad aedificationem sacerdotum, et totius sanctæ Ecclesiæ.*

**[XXIV]**

1. Idem Clemens sic ait<sup>nnnn</sup> : « Qui me in cathedra sua ordinavit beatus magister meus Petrus apostolus episcopos quidem vicem apostolorum gerere Dominum docuisse docebat<sup>l</sup>, et reliquorum discipulorum vicem tenere presbiteros debere insinuabat. »<sup>224</sup>
2. Sicut Clemens beatus papa scribit verum est, fratres : quantum enim distat inter presbiteros et episcopos, tantum merito et dignitate distabat inter duodecim<sup>oooo</sup> discipulos et alios septuaginta<sup>pppp</sup> duos discipulos Domini. Ideo familiariter, sicut multociens Evangelium scribit, assumpsit Jesus duodecim<sup>qqqq</sup> discipulos suos, quibus utpote dignioribus archana sua reserabat. Tamen sicut isti fuerunt apostoli, ita et illi fuerunt apostoli Christi. Testante Paulo apostolo, qui dicit : Apparuit Dominus Petro *et post hæc undecim<sup>rrrr</sup>, deinde visus est Jacobo, deinde apostolis omnibus*, hoc est septuaginta<sup>ssss</sup> duobus.<sup>225</sup> Sicut enim Dominus misit prius duodecim<sup>tttt</sup>, ita postea misit septuaginta<sup>uuuu</sup> duos ad predicandum dicens : *Ite, ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos !*<sup>226</sup> Quos enim proprie Christus misit predicare illi proprie apostoli Christi, hoc est legati vel missi Christi, fuerunt. Quibusdam tamen ex illis Dominus post resurrectionem suam potestatem ligandi et solvendi cum majoribus apostolis concessit, sicut de beato Marciale doctore gentis Aquitanicæ nobis tradidit certa antiquitas. Quos digniores conferunt quidam sanctorum patrum gerere formam illorum sacerdotum

<sup>224</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXX : docuisse dicebat, et.

<sup>225</sup> I Cor. 15, 7 : Visus est Cephæ et.

<sup>226</sup> Luc. 10, 3.

quos Greci vocant ‘corepiscopos’, qui consensu episcopi sui vicem ejus ubi ille defuerit implent in omni episcopali officio, obsecutores et coadjutores suis episcopis existentes, ne solus episcopus in una majori civitate importabili onere pregravetur. Digniores, inquam, qui inter septuaginta<sup>vvv</sup> duos extiterunt conferimus illis qui vicem episcoporum agentes greco nomine ‘corepiscopi’ dicuntur, sicut a patribus accepimus. Scribente autem Hieronimo : ‘Nulla dubitatio est omnes qui Dominum in carne secuti sunt et eum postea predicaverunt fuisse apostolos.’<sup>227</sup>

3. Idcirco sicut majori numero fuerunt illi discipuli postea electi hoc est designati a Domino, illis qui prius electi sunt, ita presbiteri plures numero sunt quam episcopi, qui singuli singulas civitates gubernant. De quibus episcopis et presbiteris si quis aliquem scandalizaverit<sup>□</sup>, gravissimam sibi poenam infert<sup>□</sup>,<sup>228</sup> docente beato Petro, ut beatus Clemens scribit. Item scribit Clemens quia docebat beatus Petrus cunctos episcopos et presbiteros se invicem diligere et adjuvare debere, et neminem ab adjutorio fratris se subtrahere instruebat.<sup>229</sup>

4. Homicidas vero et adulteros, ac cunctos criminalibus nexibus alligatos, et qui episcopis et presbiteris æquales<sup>□</sup> non sunt, ab episcoporum et presbiterorum vexatione et accusatione docente<sup>□</sup> Domino prohibebat, et non nisi a coæqualibus aliquid eis<sup>□</sup> inferre debere docebat.<sup>230</sup>

***Item et dicta beati Petri, collecta ex scriptis beati Clementis.***

**[]XXV**

1. Discipulum super magistrum esse,<sup>231</sup> aut ei injuriam inferre, nullatenus debere oportet. Infames omnes et quos primates leges sæculi non suscipiunt<sup>□</sup> sed et laicos, ab episcoporum et

<sup>227</sup> cf. HIER., *In Gal.* I, 1, 19 (col. 330).

<sup>228</sup> cf. Matth. 18, 6.

<sup>229</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXX : aliquem scandalizaret, g. ; poenam inferre se predicebat.

<sup>230</sup> PS. ISID., *Clementis prima* XXXI : qui eis coæquales non erant, ab eorum v. ; a. dicente Domino ; a. sibi inferre.

<sup>231</sup> cf. Matth. 10, 24 et Luc. 6, 40.

seniorum<sup>□</sup> accusatione et vexatione semper depelli debent<sup>□</sup>, et cuncti episcopis<sup>www</sup> et senioribus subditi sint.<sup>232</sup>

2. Cunctorum sacerdotum vita superior sanctiorque<sup>□</sup> ac discreta a sæcularibus et laicis hominibus sit<sup>□</sup>, et spirituales atque sacerdotes super carnales ac laicos semper constituentur<sup>□</sup>, quia sic oportet<sup>xxxx</sup> fieri : Quoniam pro minimo sacerdotibus<sup>□</sup> esse<sup>yyyy</sup> debet ut a talibus arguantur<sup>□</sup> et judicentur, vel ab humano die.<sup>233 234</sup>